
РЕШЕНИЕ по делу № Р-086-08
в отношении <...> <…>

08 июля 2008 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:
<...> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:
<...> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<...> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
рассмотрев материалы дела № Р-086-08 <…>,
в присутствии представителя <...> <…>,
УСТАНОВИЛА:
Реклама "Купи и получи два автомобиля по цене 1-го…в розыгрыше 5 автомобилей…500 призов крупной бытовой техники и 100
наименований автоаксессуаров… призовой фонд 5 000 000 рублей… Абсолютный розыгрыш призов от автомобильного рынка",
размещенная на стр. 4 газеты "Балтач таннары" (Балтачевские зори) от 29.05.2008г. № 62 (9037), рекламодателем которой
является <...> <…>,
имеет признаки нарушения ст. 9 Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
- "В рекламе, сообщающей о проведении стимулирующей лотереи, конкурса, игры или иного подобного мероприятия, условием
участия в которых является приобретение определенного товара (далее - стимулирующее мероприятие), должны быть указаны:
1)сроки проведения такого мероприятия; 2)источник информации об организаторе такого мероприятия, о правилах его
проведения, количестве призов или выигрышей по результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения.".

В названной рекламе данные условия отсутствуют.

В соответствии с ч.6 ст.38 Федерального закона "О рекламе" ответственность по нарушению ст. 9 Федерального закона "О
рекламе" возложена на рекламодателя. <…>

Доказательства устранения нарушения требований статьи 9 Федерального закона "О рекламе" <...> не представлены.

В связи с этим, руководствуясь статьей 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона "О рекламе" и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия,
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу "Купи и получи два автомобиля по цене 1-го…в розыгрыше 5 автомобилей…500 призов
крупной бытовой техники и 100 наименований автоаксессуаров… призовой фонд 5 000 000 рублей… Абсолютный розыгрыш
призов от автомобильного рынка", размещенная на стр. 4 газеты "Балтач таннары" (Балтачевские зори) от 29.05.2008г. № 62
(9037), рекламодателем которой является <...> <…>, поскольку она размещалась с нарушением требований ст. 9 Федерального
закона "О рекламе".

2. В соответствии с п. 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 КоАП РФ.

Решение изготовлено в полном объеме 08.07.2008 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 


